

证券代码：400036

证券简称：天创 5

公告编号：2020-072

沈阳天创信息科技股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周洲、主管会计工作负责人尹静晖及会计机构负责人（会计主管人员）王亚玲声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	564,691,627.64	540,157,878.13	4.54%	
归属于母公司股东的净资产(元)	375,392,827.43	369,798,726.96	1.51%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	122,964,694.84	-24.46%	334,770,880.66	-22.33%
归属于母公司股东的净利润(元)	9,086,840.21	-0.67%	8,146,052.85	-78.92%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	5,434,050.89	-43.03%	3,575,409.10	-85.95%
经营活动产生的现金流量净额(元)	13,847,373.70	-23.85%	1,146,961.13	173.09%
基本每股收益(元/股)	0.0263	-2.59%	0.0236	-79.06%
稀释每股收益(元/股)	0.0263	-2.59%	0.0236	-79.06%
加权平均净资产收益率	2.44%	-0.16%	2.19%	-9.64%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	15,295.67	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,190,892.51	
委托他人投资或管理资产的损益	36,955.75	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	863,887.97	
小计	6,107,031.90	
减: 所得税影响额	479,355.84	
少数股东权益影响额(税后)	1,057,032.31	
合计	4,570,643.75	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的

非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	31,529 (注)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
周洲	境内自然人	21.97%	75,975,499	56,981,625	无	0
辽宁乐易电视购物有限公司	境内非国有法人	4.75%	16,424,670	0	无	0
肖宏	境内自然人	3.61%	12,500,000	0	无	0
狄金山	境内自然人	3.21%	11,106,026	0	无	0
吴婧	境内自然人	2.43%	8,409,659	7,144,038	无	0
深圳市博泰来投资发展有限公司	境内非国有法人	2.26%	7,807,956	0	无	0
鲁晔	境内自然人	1.95%	6,744,797	0	无	0
徐园园	境内自然人	1.78%	6,153,856	0	无	0
陈向彤	境内自然人	1.45%	5,000,000	0	无	0
柯庆容	境内自然人	1.13%	3,911,474	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
周洲	18,993,874	人民币普通股	18,993,874			
辽宁乐易电视购物有限公司	16,424,670	人民币普通股	16,424,670			
肖宏	12,500,000	人民币普通股	12,500,000			
狄金山	11,106,026	人民币普通股	11,106,026			
深圳市博泰来投资发展有限公司	7,807,956	人民币普通股	7,807,956			
鲁晔	6,744,797	人民币普通股	6,744,797			
徐园园	6,153,856	人民币普通股	6,153,856			
陈向彤	5,000,000	人民币普通股	5,000,000			
柯庆容	3,911,474	人民币普通股	3,911,474			
郭奕雄	3,768,833	人民币普通股	3,768,833			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					



前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	无
-------------------------	---

注：确权的普通股股东总数

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	变动幅度	说明
货币资金	92,357,687.69	122,445,722.88	-24.57%	主要系报告期内购买子公司少数股权所致
交易性金融资产		8,500,000.00	-100.00%	主要系报告期内子公司赎回银行理财产品所致
应收账款	144,350,830.95	137,527,873.58	4.96%	主要系报告期内按进度确认收入与收款结算时间差异所致
应收款项融资	7,545,309.90	8,000,825.09	-5.69%	主要系报告期内银行承兑汇票到期承兑所致
预付款项	15,528,224.02	22,862,368.48	-32.08%	主要系预付供应商款项报告期内完成交付所致
其他应收款	6,974,418.07	5,810,146.66	20.04%	主要系报告期内押金保证金等其他应收款增加所致
存货	116,493,825.92	114,509,970.59	1.73%	与期初基本持平
合同资产	4,644,986.13		100.00%	主要系报告期内因执行新收入准则,将应收质保金调整至此所致
一年内到期的非流动资产	5,579,443.20	7,906,114.89	-29.43%	主要系报告期内收到处置全资子公司部分转让债权款和确认未确认融资费用所致。
其他流动资产	4,733,385.63	6,300,922.79	-24.88%	主要系报告期内待转进项税减少所致
其他非流动金融资产	5,500,000.00	5,522,641.67	-0.41%	主要系报告期内处置参股公司股权所致
固定资产	16,329,007.77	18,924,043.92	-13.71%	主要系报告期内计提固定资产折旧所致
无形资产	2,991,205.29	3,932,517.46	-23.94%	主要系报告期内无形资产摊销所致
开发支出	3,056,603.69		100.00%	主要系智慧办公开发阶段支出所致
商誉	119,386,229.40	59,851,831.48	99.47%	主要系报告期内溢价收购子公司所致
长期待摊费用	476,742.22	710,914.35	-32.94%	主要系报告期内长期待摊费用摊销所致
递延所得税资产	6,278,957.26	5,183,248.03	21.14%	主要系报告期内减值准备增加导致递延所得税资产增加所致

其他非流动资产	12,464,770.50	12,168,736.26	2.43%	与期初基本持平
短期借款	66,436,882.00	37,815,507.85	75.69%	主要系报告期内银行借款增加所致
应付账款	37,614,615.04	45,232,589.45	-16.84%	主要系报告期内支付供应商采购款所致
预收款项		29,622,098.63	-100.00%	主要系执行新收入准则重分类所致
合同负债	35,973,160.37		100.00%	主要系执行新收入准则重分类所致
应付职工薪酬	6,285,091.88	10,115,471.84	-37.87%	主要系报告期内发放上年度计提的职工薪酬及奖金所致
应交税费	8,862,270.68	9,666,181.29	-8.32%	主要系报告期内待抵扣进项税认证及支付上年计提的企业所得税、增值税所致
其他应付款	9,997,614.14	10,688,530.64	-6.46%	与期初基本持平
递延所得税负债	412,242.51	549,506.13	-24.98%	主要系报告期内合并层面递延所得税负债减少所致
其他综合收益	821,828.96	3,373,781.34	-75.64%	主要系外币报表折算差额、汇率变动所致
项目	年初至报告期末	上年同期	同比增减	
营业收入	334,770,880.66	431,030,410.38	-22.33%	主要系报告期内受疫情影响、项目延期，相应收入减少所致
营业成本	219,856,382.69	266,833,276.30	-17.61%	主要系报告期内销售减少、成本相应减少所致
税金及附加	1,119,309.48	1,605,647.48	-30.29%	主要系报告期内销售收入减少所致
销售费用	21,903,759.08	31,185,029.90	-29.76%	主要系报告期内薪酬福利、广告宣传费及招待费减少所致
管理费用	72,219,092.31	80,228,043.15	-9.98%	主要系报告期内薪酬福利减少所致
研发费用	7,345,430.32	11,226,131.99	-34.57%	主要系报告期内研发项目暂缓所致
财务费用	2,158,945.62	1,795,798.96	20.22%	主要系报告期内借款增加，相应担保费、评审费、利息支出增加所致
其他收益	5,742,908.24	101,484.77	5558.89%	主要系报告期内收到稳岗补贴所致
投资收益	59,852.17	11,254,935.96	-99.47%	主要系上年同期处置子公司、参股公司股权取得的投资收益较多所致
信用减值损失	-4,354,927.36	-3,838,026.58	-13.47%	主要系报告期内计提坏账准备

				所致
资产减值损失	-600,197.94	-2,954,899.74	79.69%	主要系报告期内计提存货跌价所致
营业外收入	568,375.79	659,178.85	-13.78%	主要系报告期内收到其他补助较上年同期减少所致
营业外支出	264,103.70	248,930.37	6.10%	主要系报告期内存货报废损失所致
所得税费用	706,944.75	2,853,326.41	-75.22%	主要系报告期内利润较上年同期减少所致
经营活动产生的现金流量净额	1,146,961.13	-1,569,209.22	173.09%	主要系报告期内支付税费及费用较上年同期减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-11,847,345.07	-7,274,931.77	-62.85%	主要系报告期内收购子公司所致
筹资活动产生的现金流量净额	-17,467,269.22	26,066,378.22	-167.01%	主要系报告期内购买子公司少数股权所致
现金及现金等价物净增加额	-28,182,490.87	17,550,198.50	-260.58%	主要系报告期内购买少数股权及收购子公司所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、定向发行股份

公司于 2020 年 6 月 1 日和 2020 年 6 月 18 日分别召开了第七届董事会第十六次会议、第七届监事会第十三次会议和 2020 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于〈沈阳天创信息科技股份有限公司股票发行方案〉的议案》等相关议案。公司拟以人民币 2.00 元/每股价格发行不超过 4,423 万股股票（包含 4,423 万股），预计募集资金不超过 8,846 万元（包含 8,846 万元）。报告期内本次股票定向发行通过了全国中小企业股份转让系统和中国证券监督管理委员会的核准，具体内容详情请见全国中小企业股份转让系统网站（网址 <http://www.neeq.com.cn>）。

2、子公司股权转让

公司于 2020 年 6 月 1 日召开第七届董事会第十六次会议，审议通过了《关于全资子公司收购 Principle One Limited 30% 股权的议案》。公司全资子公司天创盛世数码（香港）控股有限公司对 Principle One Limited 进行第二次股权转让交易，收购 Principle One Limited 30% 股权，报告期内公司完成了股权转让及相关手续。详情请见全国中小企业股份转让系统网站（网址：<http://www.neeq.com.cn>）。

3、子公司名称变更

公司全资子公司佛山市天创中电经贸有限公司因业务发展和经营管理的需要,更名为佛山天创智晟信息科技有限公司,报告期内已完成企业名称工商变更登记。详情请见全国中小企业股份转让系统网站(网址: <http://www.neeq.com.cn>)。

4、积极推进重新上市相关工作

公司于2019年5月17日和2019年6月10日分别召开第七届董事会第八次会议和2018年年度股东大会,审议通过了《关于申请公司股票在深圳证券交易所重新上市的议案》等相关议案。截至目前,公司按照相关法律法规、业务指引的规定,会同中介机构积极推进重新上市相关工作。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

具体情况详见2020年第三季度报告全文中第三节、二、“重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明”

六、对2020年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

沈阳天创信息科技股份有限公司董事长：周洲

2020年10月30日